Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Téma diplomové práce:

## **Orgány družstva**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jaroslav Oehm

Štěpán Tyl
Heřmanova 3
Praha 7
170 00

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 10.4.2006

Štěpán Tyl

## OBSAH:

<i>I. STRUČNÝ VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY ORGÁNŮ DRUŽSTVA V ČESKÝCH ZEMÍCH.....</i> <i>6</i>
I.1. Úprava v zákonu č. 70 / 1873 ř.z..... 6
I.2. Úprava v zákonu č.53 / 1954 Sb..... 7
I.3. Úprava v zákonu č.109 / 1964 Sb.(hospodářský zákoník)..... 8
<i>II. SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA ORGÁNŮ DRUŽSTVA.....</i> <i>9</i>
II.1. Obecně o orgánech družstva..... 9
II.1.1. Druhy orgánů družstva..... 9
II.1.2. Členství v orgánech družstva..... 10
II.1.3. Funkční období členů volených orgánů družstva..... 13
II.1.4. Zánik členství ve voleném orgánu družstva..... 14
II.1.5. Neslučitelnost funkcí a zákaz konkurence..... 15
II.2. Členská schůze..... 16
II.2.1. Členská schůze obecně, působnost členské schůze..... 16
II.2.2. Svolávání členské schůze, řádná a mimořádná členská schůze..... 19
II.2.3. Usnášeníschopnost členské schůze a náhradní schůze, její rozhodování a zápis..... 21
II.2.4. Dílčí schůze, shromáždění delegátů..... 23
II.2.5. Usnesení členské schůze a jeho neplatnost..... 25
II.2.5.1. Povaha usnesení členské schůze..... 25
II.2.5.2. Podmínky pro podání návrhu na určení neplatnosti usnesení členské schůze..... 26
II.2.5.3. Aktivní a pasivní legitimize..... 28
II.2.5.4. Soudní řízení o návrhu na určení neplatnosti usnesení čl.schůze..... 28
II.2.5.5. Prohlášení usnesení o vyloučení člena z družstva za neplatné..... 31
II.3. Představenstvo..... 32
II.3.1. Působnost představenstva..... 32
II.3.2. Složení představenstva..... 33
II.3.3. Způsobilost být členem představenstva..... 34
II.3.4. Ředitel družstva..... 35
II.3.5. Zasedání představenstva, hlasování a zápis ze schůze představenstva..... 35
II.3.6. Odpovědnost členů představenstva..... 36

II.4. Kontrolní komise..... 38
II.4.1. Kontrolní komise obecně..... 38
II.4.2. Působnost kontrolní komise..... 38
<i>III. ORGÁNY TZV. MALÉHO DRUŽSTVA.....</i> <i>40</i>
III.1. Malé družstvo..... 40
III.1.2. Družstvo, které má méně než 50 členů..... 40
III.1.3. Družstva s členstvím právnických osob, která mají méně než 5 členů..... 42
<i>IV. ÚPRAVA ORGÁNŮ SPOŘITELNÍHO A ÚVĚRNÍHO DRUŽSTVA.....</i> <i>42</i>
IV.1. Pojem družstevní záložny..... 42
IV.2. Orgány družstevní záložny..... 43
IV.2.1. Členství ve volených orgánech družstevní záložny..... 43
IV.2.2. Úvěrová komise..... 44
IV.2.3. Ostatní orgány družstevní záložny..... 45
<i>V. ZÁKON O EVROPSKÉ DRUŽSTEVNÍ SPOLEČNOSTI.....</i> <i>46</i>
V.1. Evropská družstevní společnost (evropské družstvo)..... 46
V.2. Struktura evropského družstva..... 47
V.2.1. Dualistický systém..... 47
V.2.2. Monistický systém..... 48
V.2.2.1. Správní rada..... 48
V.2.2.2. Generální ředitel, pověřený ředitel..... 49
V.2.2.3. Členství ve správní radě, způsobilost být generálním či pověřeným ředitelem..... 50
V.2.2.4. Subsidiarita obchodního zákoníku..... 50
<i>VI. NÁVRHY K ORGÁNŮM DRUŽSTVA V NOVÉM OBCHODNÍM ZÁKONÍKU.....</i> <i>51</i>
VI.1. Přípravovaná nová úprava obchodního práva v České republice..... 51
VI.2. Úprava orgánů družstev v novém obchodním zákonu..... 52
VI.2.1. Fakultativní orgány družstva..... 52
VI.2.2. Členská schůze..... 52
VI.2.3. Představenstvo a kontrolní komise..... 55

## ÚVOD

Tématem této diplomové práce jsou orgány družstva. Toto téma jsem si vybral proto, že se v dnešní době, zejména v souvislosti s bytovým družstevnictvím, dotýká široké vrstvy obyvatel.

Práce zpočátku stručně nastiňuje, jak se v průběhu času měnila legislativa k této problematice. Poté se zabývá orgány družstva, tak jak jsou upraveny v dnešním obchodním zákoníku.

Ve zvláštních kapitolách je pojednáno o orgánech tzv. malých družstev a spořitelních a úvěrních družstev, pro které platí určité odlišnosti od obecné úpravy.

V samostatné kapitole se práce zabývá evropskou družstevní společností, která by měla „vstoupit do života“ v létě 2006.

Na závěr práce jsem umístil návrhy na úpravu orgánů družstev v připravovaném novém obchodním zákoníku, tak jak jsou obsaženy ve věcném záměru a jeho důvodové zprávě.

Cílem diplomové práce je zejména podat komplexnější pohled na soustavu orgánů družstva, s důrazem na současnou úpravu a její případné nedostatky. V některých ohledech se práce podrobněji zabývá danou problematikou ve vztahu k družstvům bytovým.

# I. STRUČNÝ VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY ORGÁNŮ DRUŽSTVA V ČESKÝCH ZEMÍCH

## I.1. Úprava v zákonu č. 70 / 1873 ř.z.

První „skutečnou“ právní úpravu družstev přinesl zákon č. 70 / 1873 ř.z., o společenstvech pro napomáhání živnostem a hospodářství, podepsaný Františkem Josefem I. Tento zákon platil až do roku 1954, tedy neuvěřitelných 81 let. Družstva u nás ovšem vznikala již dříve. Jak uvádí F.Helešic, bývalé Československo dokonce drží prvenství v založení družstva v kontinentální Evropě. Již necelý rok po založení prvního družstva – družstva rochedalských průkopníků v Anglii – vznikl 9.února 1845 v Sobotišti (území dnešního Slovenska) „Gazdovský spolok“, který byl zemědělským úvěrním družstvem. Na území České republiky vznikl v roce 1847 „Prager Viktualen-und Spaarverein“. Rozvoj družstevnictví nastává v poslední čtvrtině 19.století. Vznikají družstva hlavně spořitelní a úvěrní, ale i spotřební, nákupní a prodejní, výrobní, lesní atd. Ideu družstevnictví vyjádřil jeden z jeho průkopníků u nás, F.Kampelík, takto : „co jednomu nemožno, všem dohromady snadno“.<sup>1</sup>

Zákon č.70 / 1873 ř.z. upravoval orgány společenstva (družstva) v částce druhé, nazvané „o představenstvu, o radě dohlédací a o valném shromáždění“. Označení orgánů bylo tedy téměř shodné s dnešním označením orgánů akciové společnosti.

Představenstvo bylo voleno ze členů společenstva. Minimální počet členů představenstva nebyl stanoven. Členové se zapisovali do společenského rejstříku u obchodního soudu, tomu se také musely oznámit všechny podstatné změny. Pokud společenská smlouva nestanovila jinak, podepisovali se všichni členové společně. Případná omezení jejich oprávnění jednat jménem společenstva neměla vůči třetím osobám účinku. Členové odpovídali za škodu způsobenou porušením právních předpisů či společenské smlouvy „rukou společnou“.

Společenská smlouva mohla vedle představenstva zřídit i tzv. dohlédací radu. Ta kontrolovala činnost společenstva, jeho účetnictví, mohla kdykoli nahlížet do všech

---

<sup>1</sup> Helešic, F. Příručka pro družstevníky. Vydání první. Praha : Sdružení bytových družstev a společenství vlastníků, 2003, s.9 až 12


[…]


<sup>115</sup> Obdobnou povinnost má představenstvo akciové společnosti v § 193 obch.zák.

<sup>116</sup> Důvodová zpráva k paragrafovanému znění nového obchodního zákona uvádí, že není důvod, proč by měli být členové družstva v horším postavení než akcionáři či členové s.r.o., kde rovněž stačí ke svolání valné hromady žádost osob, které mají akcie či vklady o jmenovité hodnotě 10% základního kapitálu

zasedání schůze. Stanovy mohou určit jiný způsob svolání, který ovšem nesmí být na újmu žádnému členovi.

Členové, oprávnění požadovat svolání schůze, také mohou požadovat zařazení určitého bodu na pořad zasedání schůze. Podmínkou je, že tak učiní ve lhůtě pro odeslání pozvánky, později jde pořad zasedání měnit jen za přítomnosti a souhlasu všech členů družstva. Úprava tedy opět čerpá z ustanovení o akciové společnosti.

Členská schůze je usnášeníschopná za přítomnosti členů majících většinu všech hlasů, ledaže zákon nebo stanovy družstva požadují účast členů s vyšším počet hlasů. Usnáší se většinou hlasů přítomných členů, pokud stanovy nepožadují kvalifikovanou většinu. V zákonem stanovených případech se k přijetí usnesení požaduje přítomnost členů majících alespoň dvě třetiny všech hlasů a souhlasu nejméně dvou třetin přítomných.

Náhradní schůze se koná do 40 dnů ode dne, kdy se mělo konat původní zasedání. Nyní je lhůta pouze tři týdny. Tato schůze je usnášeníschopná za přítomnosti alespoň 3 členů. Dnešní úprava v tomto směru neklade omezení, náhradní schůze je usnášeníschopná vždy.

Úprava ponechává povinnost vyhotovit o schůzi zápis. Nově je tato povinnost svěřena výslovně představenstvu a je stanovena lhůta 15 dnů ode dne schůze. Taxativně vypočtená usnesení musí být osvědčena veřejnou listinou.<sup>117</sup>

Úprava neplatnosti usnesení členské schůze zůstává v zásadě nezměněna. Zamýšlená úprava odkazuje na ustanovení nového občanského zákoníku o neplatnosti usnesení členské schůze spolku. Není již stanovena povinnost člena proti usnesení vznést námitku a prekluzivní lhůta pro podání návrhu k soudu je prodloužena na 3 měsíce.

Dílčí schůze zůstávají stejné s tím, že zákonodárce stanovil, že pravidla pro usnášeníschopnost a přijetí usnesení nemusí být splněny u každé dílčí schůze, ale postačí jejich splnění po celkovém součtu hlasů přítomných členů a odevzdaných hlasů. Nově dílčí schůze budou moci rozhodnout i o zániku družstva.

Institut shromáždění delegátů je zachován, je však podrobněji upraven a jeho využití je omezeno. Využít ho budou moci jen družstva, která mají alespoň 250 členů. Pokud během

---

<sup>117</sup> Notářským nebo exekutorským zápisem

času počet členů klesne pod tuto hranici, příslušná ustanovení stanov o shromáždění delegátů pozbývají účinnosti. Družstvo pak může svolat jen členskou schůzi.

Delegát je volen a odvoláván členy samosprávy, která má nejméně 10 a nejvíce 100 členů. Je-li to nezbytné, počet členů různých samospráv nemusí být stejný.

Delegátem může být jen člen družstva. Pokud je delegátem právnická osoba, jeho funkci vykonává její statutární orgán nebo jeho pověřený člen. Svou funkci vykonává delegát osobně. Každý delegát má jeden hlas. Delegát na shromáždění hlasuje podle pokynů své samosprávy, nicméně pokud by tyto pokyny byly v rozporu s právními předpisy, stanovami či oprávněnými zájmy celého družstva, nesmí jich uposlechnout, jinak odpovídá za škodu tím způsobenou. Zájmy družstva jsou tak nadřazeny zájmu jednotlivé samosprávy.

Náhradní shromáždění delegátů je schopno se usnášet za přítomnosti alespoň 3 delegátů. O shromáždění delegátů se provede zápis.

#### VI.2.3. Představenstvo a kontrolní komise

Úprava představenstva nedoznala větších změn. Je doplněno ustanovení o vedení zápisů ze schůzí představenstva. Členství v představenstvu nezaniká až uplynutím tříměsíční lhůty, ale již posledním dnem funkčního období.

Rovněž úprava kontrolní komise zůstává věcně stejná s dosavadní úpravou, v něčem odkazuje na úpravu představenstva.

## ZÁVĚR

Orgány družstva jsou koncipovány podobně jako orgány akciové společnosti, jsou však upraveny v mnohem menší míře. V důsledku toho je současná úprava orgánů družstva v některých ohledech nejednoznačná či dokonce rozporná a de lege ferenda by měla být změněna.

Družstva jsou v dnešní době oproti kapitálovým společnostem mírně diskriminována, neboť jejich členové mají v některých ohledech horší postavení než členové kapitálových společností.

Připravovaný nový obchodní zákoník věnuje orgánům družstva a družstvům všeobecně mnohem větší pozornost. Navrhovaná úprava zmíněnou diskriminaci družstev odstraňuje a více tak přibližuje družstva kapitálovým společnostem.

Od srpna 2006 bude účinný nový zákon o evropské družstevní společnosti. Bude jistě zajímavé sledovat, nakolik si evropské družstvo získá oblibu u veřejnosti, zejména v případě monistické struktury, se kterou nemá naše právní tradice zkušenosti.

Na závěr lze konstatovat, že úprava orgánů družstva byla a je poplatná své době. Jak se postupně mění společnost a potřeby praxe, mění se i úprava družstev a jejich orgánů. Idea družstevnictví má i v 21.století budoucnost. Slovy F.Kampelíka, „co jednomu nemožno, všem dohromady snadno“.
