## Posudek na diplomovou práci

**Diplomant:** Štěpán Tyl
**Název práce:** Orgány družstva

---

Diplomant předložil k posouzení diplomovou práci věnovanou problematice orgánů družstva. Z předložené práce je zřejmé, že se diplomant při zpracování tohoto tématu neomezil jen na studium dostupných pramenů, ale že se zaměřil i na diskusi o některých problematických otázkách v praxi.

Po formální stránce splňuje předložená práce vcelku požadavky na diplomové práce kladené. Členění práce je logické a přehledné, seznam literatury je celkem reprezentativní. Ke škodě věci však diplomant nečerpal alespoň z části ze zahraničních pramenů, což by bylo na místě zejména při zpracování problematiky evropského družstva. K přednostem diplomové práce patří dobrá literární úroveň zpracování, vcelku bez překlepů a gramatických chyb. V určitých případech je však třeba učinit výtku k odbornému vyjadřování diplomanta, např. zákon „funguje“ (str. 47), v souvislosti s kapitálovými společnostmi se hovoří o „společnicích“ a ne o „členech“ (str.56).

Pokud jde o obsahovou stránku, lze konstatovat, že diplomant zpracoval diplomovou práci způsobem ve vědecké práci obvyklým. Diplomant se hlouběji seznámil a prostudoval komentářovou i další literaturu. V práci se nevyskytuje větší množství věcných chyb či výraznějších nepřesností. To je, mimo jiné, dáno i tím, že se diplomant většinou opírá o názory autorit obchodního práva. Současně je však třeba dodat, že se diplomant snaží o aktivní přístup k literárním pramenům, neomezuje se na jejich pouhé opisování a k řadě problémů zaujímá vlastní stanovisko, popř. se po zdůvodnění přikloní k některému z rozdílných názorů na řešení dané otázky prezentovaných v literatuře. Z dílčích nepřesností lze uvést nesprávnost tvrzení, že obchodní zákoník neřeší situaci, když člen družstva přestane splňovat podmínky pro výkon funkce v orgánu družstva (str. 15). Pokud jde o právo členů družstva požadovat přiměřené zadostiučinění za porušení základních práv člena podle § 131 odst. 4 ObchZ, nelze se ztotožnit s názorem diplomanta, že toto právo nemůže člen družstva

uplatnit, pokud mu nevznikla žádná škoda (str. 30). V těchto případech se reparuje nemajetková újma, kterou člen družstva utrpěl, přičemž poskytnutí peněžního plnění může, ale nemusí být požadováno (v úvahu připadá zejména omluva, např. veřejně učiněná). Konečně, do diplomové práce v žádném případě nepatří ani výčty opsané z právních předpisů, např. ohledně působnosti členské schůze (str. 17), působnosti představenstva (str. 32), působnosti úvěrové komise (str. 44) nebo případů, kdy soud nevysloví neplatnost usnesení členské schůze (str. 29).

Na základě výše uvedeného považuji předloženou diplomovou práci za schopnou ústní obhajoby. Pro účely obhajoby doporučuji soustředit se na výtky učiněné výše.

V Praze dne 27. dubna 2006

---

JUDr./Zuzana Slovákova, Ph.D.

oponentka diplomové práce